
 

 
ALCANCE AL INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE OFERTAS  

CONVOCATORIA ABIERTA No. 013 de 2023 

  

Bogotá D.C., 3 de diciembre de 2023 

Atendiendo la designación como comité evaluador realizada por el Director Técnico de la Dirección de 
Sustitución de Cultivos Ilícitos para la Convocatoria Abierta 013 de 2023, y en virtud de la observación 
allegada por parte del proponente TRANSPORTES ESPECIALES A & S S.A.S. – TRANES al informe 
de evaluación definitiva de ofertas respecto al error de digitación en el nombre del proponente 
seleccionado para la adjudicación de la Territorial 4, nos permitimos presentar alcance al informe de 
Evaluación Definitiva de las Ofertas presentadas dentro de la Convocatoria Abierta antes mencionada 
respecto a la corrección del nombre del proponente adjudicatario de la Territorial 4, así: 

 
TERRITORIAL 4. VICHADA - CUMARIBO 

 
 

PROPONENTE 1 
 

1  
PROPONENTE SETCOLTUR S.A.S. 

REPRESENTANTE 
LEGAL JOSÉ FABIO CONTRERAS NARANJO 

 
FACTOR ECONÓMICO 

(PROPUESTA 
ECONÓMICA) ANEXO 

14 

CUMPLE PUNTOS El proponente presenta debidamente la 
oferta económica, se califica con la media 
aritmética alta y con la fórmula 2 CUMPLE  291 

EXPERIENCIA 
ADICIONAL (ANEXO 15) 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 

APOYO A LA 
INDUSTRIA NACIONAL 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 

MIPYMES 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 



 

APOYO 
EMPRENDIMIENTO 

MUJERES 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 

 TOTAL 291  
 
 

PROPONENTE 2 
 

2  
PROPONENTE TRANSPORTES ESPECIALES A & S S.A.S. - TRANES 

REPRESENTANTE 
LEGAL PAULA XIMENA TRUJILLO VELEZ 

 
FACTOR ECONÓMICO 

(PROPUESTA 
ECONÓMICA) ANEXO 

14 

CUMPLE PUNTOS El proponente presenta debidamente la 
oferta económica, se califica con la media 
aritmética alta y con la fórmula 2 CUMPLE  295 

EXPERIENCIA 
ADICIONAL (ANEXO 15) 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 

APOYO A LA 
INDUSTRIA NACIONAL 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 

MIPYMES 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 

APOYO 
EMPRENDIMIENTO 

MUJERES 

N/A 0 El oferente presenta una sola propuesta 
para varias territoriales, por lo que no se 
puede determinar que documentos se 
presentan para cada territorial, 
incumpliendo con lo preceptuado en el 
A.P. 

 TOTAL 295  
 
 

PROPONENTE 3 
 

3  
PROPONENTE TRANSPORTES ESPECIALES ACAR S.A.S. 



 

REPRESENTANTE 
LEGAL LUIS ALFREDO CHARRIA HURTADO 

 
FACTOR ECONÓMICO 

(PROPUESTA 
ECONÓMICA) ANEXO 

14 

CUMPLE PUNTOS 
DOCUMENTOS DESCIFRADOS 

CUMPLE  276 

EXPERIENCIA 
ADICIONAL (ANEXO 15) 

CUMPLE  180 PRESENTA 4 CERTIFICACIONES DE 
EXPERIENCIA EN EJECUCIÓN DEL 
SERVICIO DE TRANSPORTE EN EL 
DEPARTAMENTO DE VICHADA 

APOYO A LA 
INDUSTRIA NACIONAL 

CUMPLE  100 ANEXO 16 DILIGENCIADO CON 
SERVICIO 100% NACIONAL 

MIPYMES N/A 0  

APOYO 
EMPRENDIMIENTO 

MUJERES 

CUMPLE 1,5 PRESENTA CERTIFICACIÓN REVISOR 
FISCAL DE VINCULACIÓN DEL 50% 
PERSONAL MUJER, IDENTIFICACIÓN Y 
CONTRATO, PAGO DE PRESTACIONES 
SOCIALES DE LA DIRECTORA 

 TOTAL 557,5  
 
 
 
 

PROPONENTE 4 
 

4  
PROPONENTE TRANSPORTE ESPECIALIZADOS JR S.A.S 

REPRESENTANTE 
LEGAL MAURICIO EUGENIO BETANCOURT HERNÁNDEZ 

 
FACTOR ECONÓMICO 

(PROPUESTA 
ECONÓMICA) ANEXO 

14 

CUMPLE PUNTOS 
DOCUMENTOS DESCIFRADOS 290 

EXPERIENCIA 
ADICIONAL (ANEXO 15) 

CUMPLE 120 EL PROPONENTE DILIGENCIA EL 
FORMATO 15 CON VARIAS 
CERTIFICACIONES, SIN EMBARGO, 
SOLO LA LISTADA EN EL NUMERAL 4, 
CUMPLE CON LA EXIGENCIA DEL AP 
PARA OTORGAR PUNTAJE. 

APOYO A LA 
INDUSTRIA NACIONAL 

CUMPLE 100 PRESENTA ANEXO 16 DEBIDAMENTE 
DILIGENCIADO, CERTIFICANDO 
SERVICIO 100% NACIONAL. 

MIPYMES CUMPLE 1,5 PRESENTA CERTIFICACIONES DE 
EXPERIENCIA PARA MIPYME. 

APOYO 
EMPRENDIMIENTO 

MUJERES 

N/A 0 
 

 TOTAL 511,5  
 
 



 

 
CONCLUSIÓN TERRITORIAL 4 

 
De acuerdo con la evaluación efectuada y teniendo en cuenta el puntaje de los proponentes 
habilitados, esta territorial presenta el siguiente orden de puntaje: 
 

 PROPONENTE PUNTAJE 
1 TRANSPORTES ESPECIALES ACAR S.A.S. 557,5 
2 TRANSPORTE ESPECIALIZADOS JR S.A.S 511,5 
3 TRANSPORTES ESPECIALES A & S S.A.S. - TRANES 295 
4 SETCOLTUR S.A.S. 291 

 
No obstante lo anterior, en aplicación de la regla del Análisis Preliminar que dispuso que: “(...)  a ningún 
proponente se le podrá adjudicar más de dos (2) Sedes Territoriales de las aquí establecidas.” , y 
teniendo en cuenta que el proponente en el primer orden de puntaje TRANSPORTES ESPECIALES 
ACAR S.A.S  es adjudicatario de los servicios de transporte para las sedes territoriales 11 y 12 y el proponente 
en segundo orden TRANSPORTES ESPECIALIZADOS JR S.A.S. es adjudicatario de los servicios de 
transporte para las sedes 13 y 14, en aplicación de la regla adjudicación por orden de elegibilidad y 
puntaje se recomienda la adjudicación al proponente TRANSPORTES ESPECIALES A & S S.A.S. - 
TRANES ubicado en el tercer orden de elegibilidad. 
 
 
 
COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO CONVOCATORIA ABIERTA 013 DE 2023: 
 
 
POR PARTE DE LA DSCI, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO  
LUZ ANDREA SOTELO TRUJILLO 
Contratista Profesional – Líder Equipo Administrativo 
 

 
ORIGINAL FIRMADO  
ZOILA MARGARITA PAYARES MÚÑOZ 
Contratista Profesional Jurídico 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 
ANGIE TATIANA GUERRERO MONJE 
Contratista Profesional Jurídico 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 
BLADIMIR CASTIBLANCO FORERO 
Auxiliar Administrativo – Logística Territoriales 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 
OMAR ALFREDO SANCHEZ PINILLA 
Contratista Profesional Financiero 
 

 

  
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


